DIÁRIO OFICIAL Nº 35.251  89Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 76/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Terra Alta – CNPJ 34.823.518/0001-47
Objeto do Convênio: Reforma da Escola Municipal Rosilda Viana, na Comu-
nidade de Vista Alegre, no Município de Terra Alta, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 07/01/2023 a 07/01/2024
Data da Assinatura: 06/01/2023
Ordenador Responsável:  Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 893985

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0014/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1648342 de 29/12/2022
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora abaixo:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4;
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica das Obras da agenda governamental.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DIA: 26/12/2022
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 894185

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 001/2023 – COSANPA-PA.
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de enge-
nharia de supervisão para fins de gestão e apoio técnico de contratos de
elaboração de planos, estudos de concepção, projetos básico e executivo
de empreendimentos de água e esgoto da COSANPA, conforme explicitado
nesse Termo de Referência nº 18/2022-DET/USPA.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata,
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA.
Data de Abertura: 17 de março de 2023.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 16.19102.8100-70000.6210-61 – ÁGUA;
16.19202.8100-70000.6210-61 – ESGOTO.
Belém/PA, 09 de janeiro de 2023.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 894093

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/01/2023
Vigência: 501 dias a partir da data de início da execução
Justificativa: O presente Termo Aditivo (3º Termo), tem por objeto o acrés-
cimo e supressão de valores do objeto, decorrente de alteração quantitati-
va e qualitativa do contrato.
Contrato: 011
Exercício: 2021
Contratado: Consórcio Mobilidade Grande Belém - CMGB
Endereço: Avenida Pontes Vieira, 1790, sala 12, Fortaleza/CE, Brasil.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 894196

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 1608363/2022
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 01/2023– NGTM
OBJETO: Contratação De Empresa De Engenharia Especializada Para Exe-
cução Dos Serviços De Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização E Acom-
panhamento De Obras De Arte Especiais, Para Implantação De Dois Via-
dutos Localizados Nas Interseções Da Rodovia BR-316 Com A Avenida
Independência E Com A Rodovia PA-483 – Alça Viária, No Estado Do Pará.
O Edital e Anexos estarão à disposição dos interessados no site  www.
ngtm.pa.gov.br
Observação: Informações pelo e-mail cpl@ngtm.pa.gov.br
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré
– Auditório.
Data de Abertura: 28/02/2023
Hora de Abertura: 09:00 h (Nove horas)
Ordenador : Eduardo de Castro Ribeiro Junior.

Protocolo: 893916

.

.

APOSTILAMENTO
.

“SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE
Nº011/2021NGTM/PA, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GEREN-
CIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E A EMPRE-
SA CONSÓRCIO E MOBILIDADE GRANDE BELEM (CMGB).”
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011,
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO DE
CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, brasileiro, portador da Cédula Identidade nº
1399147-SSP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente e domiciliado
nesta cidade, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe
as Leis nº 9.069/95, nº 10.192/01 e nº 8.666/93; faz o registro, para os
devidos fins, de ajuste no percentual de 63,36% pelos índices medidos
pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), conforme previsão contratual na Sub-
cláusula 13.8, a contar de 06 de Outubro de 2017.
O presente termo registra a mudança da fonte de recursos do referido
Contrato, para os devidos efeitos legais.
FONTE DE RECURSO: 01754000031 (Operações de Crédito Externa).
41500000001 (Recursos de Contrapartida)
Belém-PA, 09 de janeiro de 2023
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 894109

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010 DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/25640;
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo
de férias da servidora ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional nº
5905522/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Diretoria de
Educação Profissional e Tecnológica - DETEC, concedida anteriormente no
período de 09/01/2023 a 07/02/2023, referente ao exercício 2022/2023,
concedida através da PORTARIA Nº 1.015 de 28/10/2022, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 35.170, de 31/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de janeiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 893850

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 020/2022
Convocar para comparecimento na sede da SECTET, situado à Av. Con-
selheiro Furtado, nº 2520 - Bairro Cremação, Bairro - Cremação, Belém/
PA, no dia 11/01/2023 (quarta-feira) no horário de 9:00hs às 16:00hs, os
bolsistas a seguir, de acordo com o município de localidade, relacionados
em cada função prevista no Edital de Credenciamento Nº 020/2022, cre-
denciado de acordo com a sequencia do resultado de homologação, publi-
cado no site e no diário oficial do Estado no dia 31 de maio de 2022, a fim
de tratar de assunto referente à Seleção Pública, munidos dos documentos
originais e cópias, conforme descrito no item 09 do referido edital.